柳州市柳江区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告

（第20240829001期）

国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家蔬菜摊1批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、柳州市柳江区荣楼饮食店（韦荣楼)使用清洗消毒不合格餐具一案。

（一）抽检基本情况

	抽样编号
	BCSP24050009-732
	样品名称
	不锈钢大碗

	购进日期
	2024-07-17
	保质期
	/

	标称生产者
	/
	被抽样单位
	柳州市柳江区荣楼饮食店

	检验不合格项目
	大肠菌群
	检验机构
	广西博测检测技术服务有限公司

（二）对当事人违法违规行为依法处罚情况

2024年8月5日本局在国家食品安全抽样检验信息系统的核查处置模块签收广西博测检测技术服务有限公司出具的《检验报告》（№:BCSP24050009-732），报告显示：柳州市柳江区荣楼饮食店2024年7月17日使用的不锈钢大碗店（商标：/，规格型号：/质量等级：/）于2024年7月17日被抽样检验，经抽样检验，“大肠菌群项目（计数单位：/50cm²，标准指标：不得检出，实测值：检出）不符合GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐(饮)具》要求，检验结论为不合格。

经查，当事人于2023年3月28日注册了柳州市柳江区荣楼饮食店，2023年4月17日取得《小餐饮登记证》后在柳州市柳江区拉堡镇塘福路66号从事餐饮服务活动。 2024年7月17日广西博测检测技术服务有限公司（以下简称该公司）受柳州市市场监督管理局委托对当事人使用的餐具“不锈钢大碗”进行抽样检测，被抽检餐具“不锈钢大碗”为当事人供顾客使用的自制清洗消毒餐具。2024年8月5日该公司出具检验报告，报告显示经抽样检验，当事人使用的餐具“不锈钢大碗”大肠菌群项目不符合 GB 14934-2016《食品安全国家标准消毒餐(饮)具》要求，检验结论为不合格。

上述批次的不锈钢大碗餐具当事人于抽检当日使用完毕。

当事人使用自行清洗消毒的不锈钢大碗的大肠菌群项目不符合GB14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐（饮）具》要求，其行为违反《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第二十一条第一款第四项“小餐饮经营活动应当遵守下列规定：（四）法律、法规规定的其他要求”、《中华人民共和国食品安全法》第五十六条第二款“餐饮服务提供者应当按照要求对餐具、饮具进行清洗消毒，不得使用未经清洗消毒的餐具、饮具;餐饮服务提供者委托清洗消毒餐具、饮具的，应当委托符合本法规定条件的餐具、饮具集中消毒服务单位”的规定，构成了使用清洗消毒不合格的餐具的违法行为。
依据《广西壮族自治区食品小作坊小餐饮和食品摊贩管理条例》第三十九条第一款第三项“有下列情形之一的，由市场监督管理部门予以警告，责令限期改正；逾期不改正的，处一千元以下罚款：（三）违反本条例第十三条第一款、第二十一条规定，生产经营活动不符合要求的”的规定，责令当事人立即改正，对当事人给予行政处罚：警告。

(三)原因排查及整改情况
当事人在收到不合格检验报告后，积极配合调查，自查自纠,通过制作消毒记录，登记消毒时长，加强冲洗环节冲洗等方式整改完毕。

其他需要说明的情况

无。
柳州市柳江区市场监督管理局

                             2024年08月29日

PAGE
3